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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современной

действительности, в которой национальные языки все больше подвержены

влиянию социокультурных факторов, связанных с глобализационными

процессами, перед мировым сообществом остро стоит вопрос сохранения того

уникального языкового многообразия, которое человечество унаследовало от

предыдущих поколений. По данным крупнейшего языкового каталога

«Ethnologue: Languages of the World» («Этнология: языки мира»)

[https://www.ethnologue.com], на сегодняшний день в мире насчитывается более

семи тысяч языков. При этом с периодичностью в две недели на планете

вымирает один язык. Согласно сведениям из «Атласа мировых языков,

находящихся под угрозой исчезновения» специализированного учреждения ООН

по вопросам образования, науки и культуры ЮНЕСКО

[www.unesco.org/culture/endangeredlanguages/atlas], в Европе в настоящий момент

данной тенденции подвержены примерно пятьдесят языков, в планетарном

масштабе их насчитывается более четырехсот. По мнению специалистов, если в

ближайшем будущем не будут приняты какие-либо действенные меры, к середине

нынешнего столетия из употребления выйдет почти половина существующих на

сегодняшний день языков.

Большинство языков вымирают по причине контактирования их носителей

с другими языками, находящимися в более сильных позициях в плане их

функционального развития. Поэтому переход в разряд мертвых языков, в первую

очередь грозит ограниченным в своем использовании языкам малых этнических

групп и народов. В определенной степени данная проблема актуальна и для

татарского языка.

В свете данных обстоятельств в рамках современной лингвистики

неоспоримую актуальность приобретают исследования, направленные на

выявление социальных механизмов поддержания и развития функциональной

мощности подверженных угрозе исчезновения языков. И здесь достижению
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необходимых результатов может способствовать обращение к историческим

периодам, в которые тот или иной язык достиг наивысшей точки своей эволюции

в указанном аспекте. Для татарского языка таковым является вторая половина

XIX – начало XX вв. В историческом плане именно этот хронологический

промежуток считается самым эффективным в плане его функционального

развития, что проявилось в расширении как сред и сфер функционирования, так и

лексико-семантической и грамматической структур. Учеными данный период

характеризуется как время языкового ренессанса [Хаков, 1993, с. 209–201; Хаков,

2003, с. 153; Бҽширова, 2008, с. 4]. И все это происходило в условиях

национальной политики царской администрации, направленной на притеснение

прав национальных меньшинств империи, что еще раз подчеркивает его

уникальность.

Одним из показателей развитости языка в функциональном плане является

наличие его различных модификаций, посредством которых обслуживаются

коммуникативные потребности общества в определенных сферах

жизнедеятельности. И исследование видов языковой дифференциации,

социальная маркированность которых уже давно не подвергается сомнению,

является одним из важных направлений лингвистической науки, поскольку дает

возможность описать как современное состояние языка, так и реконструировать

его в более ранних этапах. Другими словами, изучение языковых членений

способствует более детальной интерпретации явлений и закономерностей

эволюции языка, а также происхождения структурных элементов его внешней и

внутренней организации.

В сущности, за исключением отдельных случаев, всякий язык не является в

полной мере гомогенной структурой, а представляет собой совокупность

взаимосвязанных функциональных подсистем, статус которых определяется

характером языковой ситуации. При этом выделяются первичная и вторичная

ступени языковой дифференциации. Если первая включает в себя членение языка

на такие страты как литературная, народно-разговорные (территориальные и

5

социальные диалекты, койне, общенародно-разговорный идиом) и просторечная,

вторая подразумевает его дифференциацию в рамках указанных подразделений на

функционально-стилистические, территориальные (пространственные),

временные (хронологические) подсистемы. В татарском языкознании

исследование различных разновидностей татарского языка имеет давнюю

традицию, которая своими корнями уходит к середине XIX в. На ее основе

выросла целая научная школа, в трудах представителей которой в подробностях

изучены лексические, фонетические и грамматические особенности как

литературной, так и разговорных форм существования татарского языка, в

частности его диалектов. (Об этом более подробно далее.) Как показывает анализ

научных трудов, исследования в области татарского литературного языка в

основной своей массе выполнены в диахроническом аспекте и направлены на

реконструкцию его письменных норм и традиций. Работы же татарских

диалектологов, за исключением отдельно взятых исследований, в целом нацелены

на изучение современного состояния лексического состава, фонетической

системы и грамматической структуры региональных разновидностей татарского

языка, а история становления и развития его разговорных форм ждет своего

дальнейшего изучения.

В диахронической социолингвистике в качестве основной структуры,

которая «детерминирует функционирование и развитие своего языка,

социализирует, присваивает либо отвергает те или иные варианты языковой

техники, как спонтанно порождаемые эволюционирующей системой данного

языка, так и проникающие из других родственных и неродственных лингвем»

[Диахроническая социолингвистика, 1993, с. 6], выделяется социалема, т.е.

«языковой коллектив, в рамках которого осуществляется обмен социальной

информацией, речевое взаимодействие на данном языке или диалекте» [Там же].

В историческом плане именно общественно значимая деятельность

представителей отдельно взятых социальных слоев, групп и сообществ
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накладывает свой отпечаток на внешней и внутренней структуре языка,

пробуждая тем самым механизмы его развития.

Таким образом, в свете сказанного выше несомненную значимость обретает

изучение характера языковой ситуации, сложившейся в татарском обществе

второй половины XIX – начала XX вв., структур социально-речевых портретов

его основных корпоративных групп, а именно их стратификационно-ситуативных

параметров, а также степени и характера воздействия, которое в указанный

период социокультурные факторы оказали на татарский язык, чем и определяется

актуальность темы настоящей диссертационной работы.

Степень разработанности темы. Научно-теоретические основы изучения

вопросов, связанных с изучением соотношения различных языков, форм их

существования и функциональных разновидностей в рамках определенных

географических ареалов, политических объединений и социокультурных

сообществ, то есть языковой ситуации, которая в качестве краеугольного камня

социолингвистических исследований была выведена еще в 30-е гг. XX в., в

настоящее время разработаны и развиты в работах У. Лабова [Labov, 1966], Ч.

Фергюсона [Ferguson, 1971], Дж.А. Фишман [Fishman, 1972], В.А. Аврорина

[Аврорин, 1975], Л.П. Никольского [Никольский, 1976], Г.В. Степанова

[Степанов, 1976], Ю.Д. Дешериева [Дешериев, 1977], А.Д. Швейцера [Швейцер,

1982; 1983]. Кроме этого отдельные проблемы теории языковой ситуации,

касающиеся взаимодействия литературных и разговорных идиомов,

затрагиваются в исследованиях по теории и истории литературных языков. Здесь

следует отметить труды К. Брокельмана [Brokelmann, 1954], Л.В. Щербы [Щерба,

1957], В.В. Виноградова [Виноградов, 1959; 1967; 1978], А.Н. Кононова [Кононов,

1956; 1980], Н.А. Баскакова [Баскаков, 1969; 1970], Г.Ф. Благовой [Благова, 1971;

1976; 1986; 1994], Э.Н. Наджипа [Наджип, 1975; 1976; 1989], Э.Р. Тенишева

[Тенишев, 1979; 1986; 1988; 2000], Ф.П. Филина [Филин, 1981], А.И. Горшкова

[Горшков, 1983], М.М. Гухман [Гухман, 1983], М.М. Гухман, Н.Н. Семенюк, Н.С.
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Бабенко [Гухман, Семенюк, Бабенко, 1984], Э.А. Груниной [Грунина, 1991], Б.А.

Успенского [Успенский, 1994; 2002] и др.

В татарском языкознании характер языковых ситуаций, которые

складывались в различные периоды в татарском обществе, в общих чертах

раскрываются в исследованиях, посвященных изучению языковых особенностей

старотатарских письменных текстов различных жанров, а также истории развития

письменных литературных норм татарского языка. Здесь первыми образцами

данного рода работ по праву считаются труды таких тюркологов как М. Иванов

[Иванов, 1842], С. Кукляшев [Кукляшев, 1859], Н.Ф. Катанов [Катанов, 1898] и

Н.И. Ашмарин [Ашмарин, 1901]. В 20-30-е гг. XX в. социальные аспекты

развития татарского литературного языка в своих сочинениях освещают Г.

Ибрагимов [Ибраһимов, 1922], Дж. Валиди [Вҽлиди, 1928], Х. Бадиги [Бҽдигый,

1930], Г. Толымбайский [Tolmbajski, 1931]. Далее отдельные вопросы теории

языковой ситуации в контексте истории развития татарского языка, а именно

взаимодействия письменной разновидности его литературного идиома и

разговорных форм, разрабатываются в исследованиях Ф.С. Фасеева [Фасеев,

1966], М.З. Закиева [Закиев, 1986; 1988], В.Х. Хакова [Хаков, 1972; 1993; 2003],

Ф.С. Хакимзянова [Хакимзянов, 1978; 1987], Я.С. Ахметгалиевой [Ахметгалиева,

1979], Х.Р. Курбатова [Курбатов, 1987; 1992; 1998], Ф.М. Хисамовой [Хисамова,

1999], И.Б. Башировой [Бҽширова, 1999; 2008] и др.

Кроме этого исследованию социолингвистических проблем

функционирования татарского языка в условиях сложившейся в конце XX в. в

Республике Татарстан татарско-русского двуязычия, в частности изучению

особенностей его бытования в городской среде и в различных общественных

сферах, симметричного и асимметричного видов двуязычия, характера

взаимодействия татарского и русского языков и отражения данного

взаимодействия на культуре речи, возможностей расширения сфер

функционирования татарского языка как государственного, использования

языковой политики как инструмента регулирования языковой ситуации,
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посвящены работы З.А. Исхаковой [Исхакова, 1999], Л.К. Байрамовой

[Байрамова, 2001], Ф.К. Сагдеевой [Сагдеева, 2001], И.М. Низамова [Низамов,

1996, 2002, 2011], Ф.М. Гараева [Гараев, 2002], Н.Х. Шарыповой [Шарыпова,

2004], Г.Ф. Калгановой [Калганова, 2006], Дж.Н. Тухватуллиной [Тухватуллина,

2007] и т.д.

Далее вопросы соотношения литературного и диалектного идиом

татарского языка, которые также входят в круг проблем теории языковой

ситуации, затрагиваются в трудах Л.З. Заляя [Җҽлҽй, 1947; Заляй, 1954], Л.Т.

Махмутовой [Махмутова, 1952; 1976; 1978], Н.Б. Бургановой [Бурганова, 1953;

1962; 1974; 1978; 1980; 1985], Д.Г. Тумашевой [Тумашева, 1961; 1970; 1977], Г.Х.

Ахатова [Ахатов, 1963; 1979; 1980], Д.Б. Рамазановой [Рамазанова, 1970; 1984;

1992; 1996; 1998], Ф.Ю. Юсупова [Юсупов, 1972; 1985; 1986; 1988; 2003; 2004],

Ф.С. Баязитовой [Баязитова, 1973; 1979; 1986; 1998], Т.Х. Хайрутдиновой

[Хайрутдинова, 1980; 1985], З.Р. Садыковой [Садыкова, 1985; 1986], Ф.С.

Сафиуллиной [Сафиуллина, 1978; 2000], И.С. Насипова [Насипов, 2013], Ф.Ш.

Нуриевой [Нуриева, 2015а; 2017] и др.

Проблемы, относящиеся к теории социально-речевого портрета общества, а

именно связанные с изучением соотношения в его структуре стратификационной

и ситуативной разновидностей языковой вариативности, форм существования

языка, а также различных языков; с исследованием социальных условий

реализации речевой практики той или иной группы, ее соотнесенности с

коммуникативными сферами; с моделированием социально-речевого портрета

языковой личности, выступающего в качестве обобщенного представителя того

или иного сообщества, раскрыты в работах Б.А. Ларина [Ларин, 1928а; 1928б],

Й.Л. Вейсгербера [Weisgerber, 1929], П. Фридриха [Friedrich, 1972], В.В.

Виноградова [Виноградов, 1980], Г.И. Богина [Богин, 1980], А.Д. Швейцера

[Швейцер, 1982], Ю.Н. Караулова [Караулов, 1987], М.В. Панова [Панов, 1990],

Л.П. Крысина [Крысин, 2001], В.И. Карасика [Карасик, 2002], В.П. Нерознака

[Нерознак, 2003], Т.П. Млечко [Млечко, 2014] и др.
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В татарском языкознании отмеченный круг проблем в определенной

степени находят свое отражение в исследованиях И.А. Абдуллина [Абдуллин,

1968], Я.С. Ахметгалеевой [Ахметгалеева, 1979], Н.Б. Бургановой [Бурганова,

1980], З.А. Хисамиевой [Хисамиева, 1980], Э.Х. Кадировой (Вафиной) [Вафина,

1985; Кадирова, 2001, 2013, 2014а, 2014б], Х.Р. Курбатова [Курбатов, 1987, 1998],

И.Б. Башировой [Баширова, 1987, 1988, 1990 и т.д.], А.Х. Алеевой [Алеева, 1987,

1988, 1993], Р.З. Мухаметрахимовой [Мухаметрахимова, 1990], М.Г. Мухамадиева

[Мухамадиев, 1970, 1982], Ф.Ш. Нуриевой [Нуриева, 1993, 1999, 2004, 2016], Х.Х.

Кузьминой [Кузьмина, 1998, 2001] и др, посвященных изучению

лингвостилистических особенностей произведений представителей татарской

литературы различных эпох.

Далее вопросы социальной маркированности языковых единиц, в частности

лексико-семантических явлений, рассматривается в трудах В.В. Виноградова

[Виноградов, 1953; 1959], А.А. Уфимцевой [Уфимцева, 1986], В.Н. Телии [Телия,

1986], Л.П. Крысина [Крысин, 2000], В.И. Карасика [Карасик, 2002] и др. В

татарском языкознании они затрагиваются в работах М.Б. Хайруллина

[Хайруллин, 2000], И.Б. Башировой [Бҽширова, 2006; 2010], Г.Р. Галиуллиной

[Галиуллина, 2008], Ф.Ш. Нуриевой [Нуриева, 2015б; 2016а; 2016б], в

коллективных монографиях «Татар лексикологиясе» [Татар лексикологиясе…,

2015] и «Татар ҽдҽби теле тарихы (ХIII гасыр – ХХ йҿз башы)» [Татар ҽдҽби теле

тарихы…, 2019].

Объектом диссертационного исследования является функциональное

состояние татарского языка во второй половине XIX – начале XX вв. Предметом

исследования выступили социально обусловленные лингвистические структуры и

элементы, имевшие место в татарском языке в указанном историческом этапе.

В качестве цели было определено раскрытие корреляционных отношений

между имевшими место в татарском обществе во второй половине XIX – начале

XX вв. социокультурными процессами и происходившими в данный период на
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различных участках татарского языка системными трансформациями. Для

достижения намеченной цели были обозначены следующие задачи:

1) проанализировать социальные условия развития татарского языка во

второй половине XIX – начале XX вв.;

2) реконструировать функциональную парадигму татарского языка во

второй половине XIX – начале XX вв.;

3) описать среды функционирования татарского языка во второй половине

XIX – начале XX вв.;

4) охарактеризовать сферы употребления татарского языка во второй

половине XIX – начале XX вв.;

5) определить степень соотнесенности речевой практики основных

корпоративных групп татарского общества второй половины XIX – начала XX вв.

с функциональными стратами татарского языка;

6) выявить коммуникативные сферы и социальные ситуации, в рамках

которых осуществлялась речевой практика основных корпоративных групп

татарского общества второй половины XIX – начала XX вв.;

7) изучить особенности репрезентации имевших место в татарском

обществе во второй половине XIX – начале XX вв. социокультурных явлений

внутри семиологических классов имен собственных, абстрактных и конкретных

слов.

Научная новизна исследования определяется тем, что в ней впервые в

татарском языкознании формы существования татарского языка, их

функциональные разновидности исследуются в социолингвистическом аспекте;

впервые в рамках определенного синхронного среза раскрываются

страфикационно-ситуативные параметры социально-речевых портретов основных

корпоративных групп татарского общества; впервые анализируется семантика

элементов лексической системы татарского языка в контексте социокультурных

процессов.
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Теоретическая значимость работы заключается в том, что его автором на

примере татарского языка второй половины XIX – начала XX вв. была

разработана и апробирована методика исследования социальной обусловленности

функционального развития национальных языков в условиях отсутствия каких-

либо институтов государственности и рациональной языковой политики.

Кроме этого полученные результаты вносят существенный вклад в

татарское языкознание в плане изучения основных форм существования

татарского языка и других его функциональных разновидностей,

коммуникативной деятельности представителей различных групп татарского

общества и лексической системы татарского языка в социолингвистическом

аспекте.

Практическая значимость исследования определяется возможностью

последующего использования материалов и основных положений диссертации в

работах в области социолингвистики и истории татарского литературного языка,

направленных на изучение социальной природы языковых явлений. Далее они

могут быть применены в процессе разработки специальных курсов и дисциплин

социолингвистической направленности в высших учебных заведениях.

Теоретическую базу исследования составили научные труды ведущих

зарубежных и отечественных ученых в области социолингвистики, в которых

раскрывается социальная сущность функционального развития языков. В

частности при изучении сложившейся в татарском обществе во второй половине

XIX – начале XX вв. языковой ситуации автор обратился к работам У. Лабова, Ч.

Фергюсона, Дж.А. Фишман, В.А. Аврорина, Л.П. Никольского, Г.В. Степанова,

Ю.Д. Дешериева, А.Д. Швейцера. Кроме этого в решении связанных с указанной

категорией проблем мы опирались на достижения лингвистов в области теории и

истории литературных языков, которые нашли свое отражение в трудах К.

Брокельмана, Л.В. Шербы, В.В. Виноградова, А.Н. Кононова, Н.А. Баскакова,

Г.Ф. Благовой, Э.Н. Наджипа, Э.Р. Тенишева, Ф.П. Филина, А.И. Горшкова, М.М.

Гухман, М.М. Гухман, Н.Н. Семенюк, Н.С. Бабенко, Э.А. Груниной, Б.А.
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Успенского. Также был учтен опыт татарских языковедов Ф.С. Фасеева, В.Х.

Хакова, Ф.С. Хакимзянова, Я.С. Ахметгалиевой, Х.Р. Курбатова, Ф.М.

Хисамовой, И.Б. Башировой, Ф.Ш. Нуриевой, накопленный ими в ходе

исследований старотатарских письменных текстов и истории татарского

литературного языка. В процессе реконструкции отдельных участков

сложившейся в татарском обществе в указанный период языковой ситуации, а

именно связанных с диалектными идиомами, были привлечены труды Л.З. Заляя,

Л.Т. Махмутовой, Н.Б. Бургановой, Д.Г. Тумашевой, Г.Х. Ахатова, Ф.Ю.

Юсупова, Д.Б. Рамазановой, Ф.С. Баязитовой, Ф.С. Сафиуллиной, И.С. Насипова.

Далее при изучении соотношения в структуре социально-речевого портрета

татарского общества второй половины XIX – начала XX вв. стратификационной и

ситуативной разновидностей языковой вариативности, идиомов татарского языка

и других языков; при исследовании социальных условий реализации речевой

практики той или иной корпоративной группы татарского общества указанного


[…]


лексемах, обозначающих родственные отношения (ata ʻотецʼ, ana ʻматьʼ, qardäš

ʻродственник, братʼ, qarendäš ʻродственник, братʼ); в наименованиях жилищных

построек (iv ʻдомʼ, jort ʻдомʼ); в названиях напитков и пищи (araqy ʻводкаʼ, ikmäk

ʻхлебʼ) и обозначениях элементов одежды (čapan ʻчапанʼ, čalma ʻчалмаʼ, suqna

bišmät ʻсуконный бешметʼ, qaraqül bürek ʻкаракулевая шапкаʼ, qara sukna sjurtuk

ʻчерный суконный сюртукʼ, jaltyrawyq töjmäle forma ʻформа с блестящей

пуговицейʼ, sary tun ʻжелтая шубаʼ, jon itek ʻваленкиʼ, qara qyrpuly bürek ʻчерная

шапка с околышемʼ, čabata ʻлаптиʼ).

Далее сопутствующими просветительскому дискурсу социальными

коннотациями осложнились и конкретные слова тематической группы «Природа»,

а именно лексемы, обозначающие природные явления (buran ʻметельʼ, qar ʻснегʼ,

jaǧmur ʻдождьʼ, suyq ʻхолодʼ) и наименования объектов растительного и

животного мира (aǧač ʻдеревоʼ, salam ʻсоловаʼ, tigän ʻрепейникʼ, balyq ʻрыбаʼ и

qoš ʻптицаʼ, išäk ʻоселʼ, majmun ʻобезьянаʼ, soryqort ʻтрутеньʼ, bal qorty ʻпчелаʼ).

В семиологическом классе имен собственных новые смыслы и коннотации

обрели имена известных личностей мусульманского востока прошлых лет –

поэтов, ученых, правителей и т.д., а также видных представителей западной и

российской культур (антропонимы); названия стран, областей и районов

(хоронимы); названия населенных пунктов (ойконимы) и природных объектов

(гидронимы, оронимы).

9. Активизация вербализующих социально значимые понятия и категории

слов больше всего наблюдается в рамках абстрактной лексики тематической

группы «Общество». Дискуссии о будущем татарского общества, о дальнейших

путях его развития наложили свой отпечаток в употреблении лексем mädänijät

ʻкультура, цивилизацияʼ, cämǧyjät ʻобществоʼ, cämäǧat ʻобщество, народ, община,

прихожанеʼ, ömmät ʻобщина (религиозная)ʼ, millät ʻнацияʼ, xalyq ʻнародʼ, qawem

ʻплемяʼ. Далее стремление к постижению достижений прогрессивной науки и

распространение в обществе идей просвещения отразилось в использовании слов
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ǧyjlem ʻнаука, знаниеʼ, fän ʻнаука, дисциплина, предметʼ, mäǧarif ʻпросвещение,

образованиеʼ, mäǧrifät ʻобразование, просвещение; просветительствоʼ и matbuǧat

ʻпечать, прессаʼ. А выдвижение на передний план общественных, экономических

и культурных отношений энергичного и предприимчивого человека

актуализировали употребление лексических единиц ictihad ʻусердие, рвение,

старание; иджтихадʼ, hönär ʻремесло, профессияʼ, käseb ʻтруд, дело; промыселʼ,

xezmät ʻтрудʼ, eš ʻработаʼи их дериватов. Кроме этого запущенные в татарском

обществе во второй половине XIX – начале XX вв. секуляризационные процессы

привели к переосмыслению значений слов xökem ʻсудʼ, mäxkämä ʻсудʼ, täftiš

ʻследствиеʼ и ezlek ʻобыскʼ. Вследствие распространения среди татар идей

феминизма, в национальной коммуникативной среде активизировались

репрезентирующие социальные и интимные стороны жизни татарских женщин

слова, а именно лексемы saxibä ʻхозяйкаʼ, möslimä ʻмусульманкаʼ, mäǧšuqa

ʻвозлюбленнаяʼ, qatilä ʻубийцаʼ, а также имена известных представительниц

мусульманского востока. А развитие урбанизационных процессов отразилось на

функционировании в национальной коммуникативной среде слова šähär ʻгородʼ и

наименований объектов городской инфраструктуры.

10. Репрезентация общественных, экономических и культурных перемен

посредством новых заимствований из других языков в рассмотренных нами была

зафиксирована в рамках конкретных слов тематической группы «Человек». Сюда

относятся такие лексические единицы западноевропейского и русского

происхождения как advokat ʻадвокатʼ, prokuror ʻпрокурорʼ, sledovatel

ʻследовательʼ, syščik ʻсыщикʼ, okrušnoj sud ʻокружной судʼ, kvartir ʻквартираʼ,

pojyzd ʻпоездʼ, mašina ʻмашинаʼ, vagon ʻвагонʼ, paraxud ʻпароходʼ, zavod ʻзаводʼ,

telegram ʻтелеграммаʼ, telefon ʻтелефонʼ, gastinsa ʻгостиницаʼ, gazeta ʻгазетаʼ и т.д.

Одним из проявлений данной тенденции также можно считать

проникновение в татарскую национальную антропонимическую систему

элементов русской антропонимической традиции, что проявилось в оформлении
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фамилий представителей определенных социальных кругов посредством

окончаний -ov и и -in.

Таким образом, проведенное диссертационное исследование в полной мере

подтвердило выдвинутую в его рамках научную гипотезу о дуалистичном

характере языковой эволюции, который проявляется в корреляционных

отношениях между социокультурными и лингвистическими факторами. В

перспективе выстроенная и апробированная автором методика анализа

социальной обусловленности функционального развития татарского языка в

указанный период может быть применена в отношении других временных

отрезков его истории. Кроме этого, полученные в ходе исследования результаты,

которые вносят существенный вклад в татарское языкознание в плане изучения в

социолингвистическом аспекте основных форм существования татарского языка и

других его разновидностей, коммуникативной деятельности представителей

различных групп татарского общества, в условиях современных реалий могут

быть использованы в процессе выработки систем мер поддержки функциональной

мощности подверженных негативным воздействиям глобализационных и иных

процессов национальных языков.
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Приложение 1.

Использованное в рамках диссертационного исследования соответствие

знаков арабицы, кириллицы и латиницы
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 Т т T t ط А а, Ҽ ҽ A a, Ä ä ا

З з Z z ظ Б б, П п B b, P p ب

Г г G g ع П п P p پ

Г г Ǧ ǧ غ Т т T t ت

Ф ф F f ف С с S s ث

К к Q q ق Җ җ C c ج

К к, Г г, ң K k, G g, ň ك Ч ч Č č چ

Г г G g گ Х х, Һ һ X x, H h ح

Л л L l ل Х х X x خ

М м M m م Д д D d د

Н н N n ن З з Z z ذ

Ң ň ڭ Р р R r ر

,А а, Ҽ ҽ ه З з Z z ز

Һ һ

A a, Ä ä

,В в, О о, Ҿ ҿ و Ж ж Ţ ţ ژ

У у, Ҥ ҥ

V v, W w, O o,

Ö ö, U u, Ü ü

В в V v, W w ۋ С с S s س

И и, Й й, Ы ы I i, J j, Y y ى Ш ш Š š ش

يا С с S s ص И и, Ы ы I i, Y y

,О о, Ҿ ҿ, У у او З з Z z ض

Ҥ ҥ

O o, Ö ö, U u,

Ü ü
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Приложение 2.

Статистические параметры функционирования социально маркированных

лексических единиц и их дериватов в текстах произведений М. Акъегета,

З. Бигиева, Р. Фахретдина

№ Лексемы Количество

словоупотреблений

Индекс

употребляемости

1 advokat ʻадвокатʼ 30 0,0003

2 aqyl // ǧaqyl ʻум, разум;

интеллектʼ

78 0,00078

3 äxlaq ʻнравственность, этика,

моральʼ

42 0,00042

4 bajlyq ʻбогатство, состояниеʼ 44 0,00044

5 bäj ʻбей, господинʼ 26 0,00026

6 vagon ʻвагонʼ 3 0,00003

7 gazeta ʻгазетаʼ 24 0,00024

8 gastinsa ʻгостиницаʼ 6 0,00006

9 ǧyjlem ʻнаука, знаниеʼ 151 0,00151

10 däülät ʻбогатство, состояние;

государствоʼ

107 0,00107

11 divan ʻдиванʼ 3 0,00003

12 cämäǧat ʻобщество, народ,

община, прихожанеʼ

63 0,00063

13 cämǧyjät ʻобществоʼ 33 0,00033

14 cäridä ʻгазетаʼ 14 0,00014

15 ezlek ʻобыскʼ 2 0,00002

16 eš ʻработаʼ 277 0,00277

17 zavod ʻзаводʼ 4 0,00004

18 zihen ʻум, разум; сознаниеʼ 14 0,00014

19 qapik ʻкопейкаʼ 8 0,00004

20 käseb ʻтруд, дело; промыселʼ 71 0,00071

21 kvartir ʻквартираʼ 3 0,00003

22 koljaska ʻколяскаʼ 5 0,00005

23 kofe ʻкофеʼ 18 0,00018

24 krisla ʻкреслоʼ 5 0,00005

25 qawem ʻплемяʼ 61 0,00061

26 qajǧy ʻгоре, печаль, скорбьʼ 53 0,00053

27 qatilä ʻубийцаʼ 3 0,00003

421

28 mal ʻсостояние; собственность;

богатство; товарʼ

67 0,00067

29 manit ʻмонетаʼ 9 0,00009

30 mašina ʻмашинаʼ 7 0,00007

31 matbuǧat ʻпечать, прессаʼ 5 0,00005

32 mäǧarif ʻпросвещение,

образованиеʼ

21 0,00021

33 mäǧrifät ʻобразование,

просвещение;

просветительствоʼ

34 0,00034

34 mäǧšuqa ʻвозлюбленнаяʼ 5 0,00005

35 mäǧyjšät ʻжизнь, быт,

повседневное существованиеʼ

23 0,00023

36 mädänijät ʻкультура,

цивилизацияʼ

19 0,00019

37 mädräsä ʻмедресеʼ 200 0,002

38 märxämät ʻмилосердие,

состраданиеʼ

41 0,00041

39 mäxäbbät ʻлюбовьʼ 84 0,00084

40 mäxkämä ʻсудʼ 44 0,00044

41 milek ʻимущество,

собственностьʼ

25 0,00025

42 millät ʻнацияʼ 93 0,00093

43 mirza ʻмурзаʼ 5 0,00005

44 möǧallim ʻучительʼ 43 0,00043

45 möǧallimä ʻучительницаʼ 44 0,00044

46 mösafirxanä ʻгостиницаʼ 30 0,0003

47 möslimä ʻмусульманкаʼ 14 0,00014

48 nadanlyq ʻнеграмотность,

невежествоʼ

11 0,00011

49 nomer ʻномерʼ 190 0,0019

50 ömmät ʻобщина (религиозная)ʼ 5 0,00005

51 paraxud ʻпароходʼ 77 0,00077

52 pojyzd ʻпоездʼ 19 0,00019

53 prokuror ʻпрокурорʼ 16 0,00016

54 rublä ʻрубльʼ 29 0,00029

55 saxibä ʻхозяйкаʼ 1 0,00001
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56 särmaja ʻкапиталʼ 10 0,0001

57 säüdä ʻторговляʼ 67 0,00067

58 sledovatel ʻследовательʼ 99 0,00099

59 stul ʻстулʼ 9 0,00009

60 syščik ʻсыщикʼ 25 0,00025

61 sud ʻсудʼ 36 0,00036

62 šähär ʻгородʼ 300 0,0003

63 tabib ʻврач, докторʼ 20 0,0002

64 täftiš ʻследствиеʼ 100 0,001

65 telegram ʻтелеграммаʼ 14 0,00014

66 telefon ʻтелефонʼ 6 0,00006

67 ticarät ʻторговляʼ 42 0,00042

68 tutaš ʻбарышня, девушка,

мадемуазельʼ

218 0,00218

69 fabrika ʻфабрикаʼ 4 0,00004

70 fän ʻнаука, дисциплина,

предметʼ

25 0,00025

71 fäqyjrlek ʻбедность, нищета,

нуждаʼ

7 0,00007

72 fiker ʻмысль, мнение, суждение,

идеяʼ

162 0,00162

73 xaq ʻплата, оплата, зарплатаʼ 8 0,00008

74 xalyq ʻнародʼ 147 0,00147

75 xatyn // qadyn ʻженщина; жена,

супругаʼ

428 0,00428

76 xanym ʻдама, госпожа, ханумʼ 74 0,00074

77 xäsädlek ʻзависть, ревностьʼ 2 0,00002

78 xezmät ʻтрудʼ 261 0,00261

79 xökem ʻсудʼ 62 0,00062

80 hönär ʻремесло, профессияʼ 52 0,00052