Отзыв

на автореферат о диссертационной работе Мирхаева Рифата Фирдинатовича на тему «Социальная природа функционального развития татарского языка во второй половине XIX – начале XX веков», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.02 – Языки народов РФ (татарский язык)

Современная лингвистика отличается особым вниманием к антропоцентричности языка. Не только не ослабевает, но, напротив, набирает обороты стремление исследовать языковые единицы и языковые процессы в неразрывной связи с потребностями коммуникативной деятельности человека, то есть с прагматической точки зрения. Отметим также, что при исследовании языковой картины мира наиболее востребованы в качестве объекта изучения те языковые единицы разных уровней, которые обозначают, называют различные реалии в жизни человека и общества.

Проблемы исследования социально обусловленных лингвистических структур и элементов, несмотря на уже большое количество опубликованных научных работ в этой области, до сих пор находятся в центре внимания современной лингвистики. Диссертационное исследование Р.Ф. Мирхаева продолжает уже сложившуюся традицию описания фонда современной лексикологии, но, наряду с этим, отличается несомненной актуальностью и научной новизной. На наш взгляд, **актуальность работы** определяется тем, что в качестве объекта для наблюдения выбрано функциональное состояние татарского языка во второй половине XIX – начала XX веков. «В историческом плане именно общественно значимая деятельность представителей отдельно взятых социальных слоев, групп и сообществ накладывает свой отпечаток на внешнюю и внутреннюю структуру языка, пробуждая тем самым механизмы его развития» (стр. 4).

Несмотря на достаточно широкий интерес лингвистов ко многим вопросам, затронутым в работе (о чем свидетельствует обзор этих работ на страницах исследования), все-таки многие проблемы, поднимаемые диссертантом, являются еще мало изученными и требующими углубления и систематизации.

Бесспорна и **научная новизна** исследования, так как в научный оборот введен систематизированный языковой материал, в частности, впервые в татарском языкознании формы существования татарского языка, их функциональные разновидности исследуются в социолингвистическом аспекте; впервые в рамках определенного синхронного среза раскрываются стратификационно-ситуативные параметры социально-речевых портретов основных корпоративных групп татарского общества; впервые анализируется семантика элементов лексической системы татарского языка в контексте социокультурных процессов.

Достоверность научного исследования подтверждается достаточно большой эмпирической базой, которая позволила автору описать специфику социально обусловленных лингвистических структур и элементы, имевшие место в татарском языке на указанном историческом этапе.

Особо хочется отметить **практическую значимость** данного исследования, подчеркнув, что в качестве результата можно в первую очередь рассматривать инвентаризацию лексем, реконструкцию языковой ситуации, сложившейся в татарском обществе во второй половине XIX – начале XX вв. Нет сомнения, что результаты

исследования найдут применение в процессе преподавания курсов по социолингвистике, истории татарского литературного языка.

Отметим, что в положениях, выносимых на защиту, отражены все основные результаты, к которым пришел автор в процессе исследования. Несомненно, интересным представляется положение 2, в котором обозначено, что переход татарского языка на новую эволюционную ступень в обозначенный период сопровождался преобразованиями в структуре его функциональной парадигмы и перестраиванием внутренних связей между ее компонентами, которые складывались в течение многих веков под влиянием лингвистических и социокультурных традиций.

Структура диссертации отличается логичностью, последовательностью, композиционной стройностью, что характеризует автора как ученого, который глубоко проник в суть проблемы и идет за языковым материалом с целью отражения объекта исследования в его полноте.

Работа прошла хорошую апробацию: автореферат и публикации достаточно полно отражают содержание диссертации. Основные положения диссертации отражены в 4 монографиях (39,6 п.л.) и 43 научных статьях (12,25 п.л.), 18 из которых опубликованы в изданиях, включенных в перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а также апробированы на 22 международных и всероссийских научно-практических конференциях.

Проведенный анализ позволяет утверждать, что диссертация «Социальная природа функционального развития татарского языка во второй половине XIX – начале XX веков» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, которая представляет собой исследование актуальной проблемы, характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью; ее автор, **Мирхаев Рифат Фирдинатович**, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности **10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (татарский язык)**.

Файзуллина Гузель Чахваровна, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры теории и методики начального и дошкольного обучения Тобольского педагогического института имени Д.И. Менделеева (филиала) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Тюменский государственный университет»

«31» августа 2022 г.

Контактная информация :

адрес: 626152, УрФО, Тюменская область, г. Тобольск, ул. Знаменского, д. 58.

электронный адрес: tobolsk@utmn.ru, g.c.fajzullina@utmn.ru

тел.: (3456) 25-15-88 (раб.), 898292097116

сайт: <https://tobolsk.utmn.ru/>

Гузель Чахваровна Файзуллина
Заведующая отделом

Мирхаев Р.Ф. о.б. Мирхаева